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 ВСТУП

Актуальність дослідження

Завдання, що постають сьогодні перед нашим суспільством, пов’язані з

пошуком резервів підвищення ефективності діяльності людини, що значною

мірою криється у розкритті її творчого потенціалу. Творчих рішень вимагає

будь-яка сфера людської діяльності, зокрема, професійна. Тому, готуючи в

стінах вузу майбутнього спеціаліста, слід максимально орієнтувати його на

творче ставлення до майбутньої професійної діяльності. Педагогів медичних

навчальних закладів в першу чергу повинні цікавити питання, пов’язані з

формуванням творчого підходу студентів до вирішення майбутніх фахових

завдань. Адже давно і справедливо підмічено, що клінічна діяльність – це

різновид мистецтва, тобто сплав знань і досвіду, мислення й інтуїції. Це

залишається актуальним і сьогодні. Однак практика показує інше. Поки що в

навчальному процесі медичних ВНЗ все ще переважає тенденція до

механічного нарощування знань та заучування. Тому важливо віднаходити такі

методи навчання майбутнього лікаря, який був би підготовлений до вирішення

будь-яких, часто несподіваних, незнайомих лікарських проблем.

Інтерес науковців до проблеми розуміння виник уже давно і не слабшає

до сьогодні. Сучасна психологія досліджує процес розуміння, його структуру,

суть, процесуально-динамічні особливості перебігу, умови досягнення процесу

розуміння, особливості розуміння творчих завдань (А.В. Антонов,

Л.П. Доблаєв, В.В. Знаков, А.Б. Коваленко, Ю.К. Корнілов, Г.С. Костюк,

Л.А. Мойсеєнко, В.О. Моляко,С.Л. Рубінштейн, А.О. Смірнов, О.М. Соколов,

Н.В. Чепелєва та ін.), хоча до цього часу немає єдиної психологічної теорії

розуміння.

Проблема розуміння в різних галузях діяльності останнім часом

привертає до себе все більше уваги. У сучасних філософських, психологічних

концепціях розуміння розглядається як обов’язкова умова діяльності людини.

Це повною мірою стосується проблеми розуміння в діяльності стоматологів,

оскільки в медицині від правильного, своєчасного і швидкого вміння зрозуміти
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завдання, що стоїть перед лікарем, буде залежати не лише лікування, а часто

навіть і життя хворого. Уміння розпізнати хворобу залежить від досконалого

вивчення всіх її проявів у даного конкретного хворого, а розпізнати хворобу

означає розв’язати конкретну мисленнєву задачу. При цьому необхідно

враховувати, що об’єкт пізнання лікаря – людина – не має аналогів і є

унікальною та неповторною

Проблема формування клінічного мислення і його значення в діяльності

лікаря на сьогоднішній день є предметом активного вивчення і медицини, і

психології (М.Е. Ахмеджанов, І.І. Бенедиктов, А.Ф. Білібін, С.А. Гиляровський,

М.П. Ковальський, В.Г. Кондратьєв, П.В. Копнін, Л.Б. Наумов, І.Н. Осипов,

А.С. Попов, В.І. Попович, В.М. Сирнєв, К.Є. Тарасов, Р. Хегглін,

Г.Н. Царегородцев, С.Я. Чікін, Б.С. Шкляр), але, на жаль, досі не сформовано

єдиного підходу до вивчення професійного мислення лікаря, процесу його

формування, суті та й самого визначення поняття «клінічне мислення».

Дослідження проблеми процесу розуміння у медицині також поки що

залишається поза увагою дослідників мислення, хоча воно є актуальним і

потребує теоретичного аналізу та емпіричного дослідження. Саме це й

зумовило вибір теми нашого дисертаційного дослідження ”Психолого-

педагогічні засади розуміння нестандартних стоматологічних задач”

Мета дослідження – з’ясувати сутність феномену розуміння

нестандартних стоматологічних задач майбутніми лікарями-стоматологами,

розробити й апробувати тренінгову програму, яка сприяла б активізації цього

процесу.

Об’єктом дослідження є процес розв’язування нестандартних

стоматологічних задач.

Предмет дослідження – змістові характеристики процесу розуміння

нестандартних стоматологічних задач та засоби їх активізації.
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Гіпотеза дослідження містить такі припущення:

1. Мислення лікаря, спрямоване на розв’язання медичної проблеми, є

творчим медичним мисленням, що включає в собі як складову процес

розуміння медичної проблеми.

2. У процесі розуміння можна виділити ряд мікроетапів, якість проходження

яких визначає стан розуміння нестандартної медичної задачі.

3. Досвід розв’язання стоматологічних проблем у спеціально ускладнених

умовах активізує процес їх розуміння.

Для перевірки гіпотези необхідно розв’язати наступні завдання:

1. Проаналізувати стан дослідження феномену розуміння в психологічній,

педагогічній та медичній літературі, а також основні наукові підходи до

вивчення проблеми розуміння.

2. Вивчити зміст професійної діяльності лікаря-стоматолога та з’ясувати

зміст мисленнєвих процесів, які наповнюють таку діяльність.

3. З’ясувати структурні та процесуальні особливості розуміння лікарями

нестандартних стоматологічних задач, охарактеризувати динаміку їх

впливу.

4. Проаналізувати вплив практичного досвіду лікаря-стоматолога на процес

розуміння стоматологічних задач в різноманітних ускладнених умовах.

5. Розробити та апробувати експериментальну програму активізації процесу

розуміння медичної проблеми (тренінг в умовах, що ускладнені)

студентами-стоматологами та проаналізувати характер їх впливу.

Теоретико-методологічну основу дослідження становлять:

загальнотеоретичні положення психології розуміння (В.В. Знаков,

А.Б. Коваленко, Ю.К. Корнілов, Г.С. Костюк, Н.В. Чепелєва); основні наукові

положення про розуміння як розв’язання задачі (Л.П. Доблаєв, В.В. Знаков,

А.Б. Коваленко, Ю.К. Корнілов, Г.С. Костюк, Л.А. Мойсеєнко, В.О. Моляко,

А.О. Смірнов); основні положення теорії творчості та творчого мислення

(А.В. Брушлінський, О.М. Матюшкін, Л.А. Мойсеєнко, В.О. Моляко,

Я.О. Пономарьов, С.Л. Рубінштейн та ін.); основні висновки досліджень,
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присв'ячених творчому медичному мисленню (Ю.К. Абаєв, М.К. Аношкін,

В.П. Андронов, Л.А. Бережна, Г.В. Василенко, Н.Ф. Жвавий, Ю.М. Колесник,

В.Г. Кондратьєв, П.М. Ляшук, Л.Б. Наумов, В.П. Пішак, А.С. Попов,

В.С. Цушко та ін.); положення про сутність мислення в процесі розв’язання

задач (Г.О. Балл, Л.Л. Гурова, Г.С. Костюк, О.К. Тихомиров та ін.);

стратегіальна теорія творчості В.О. Моляко.

Методи дослідження: теоретичні (аналіз і систематизація наукових

джерел з проблеми дослідження); емпіричні (цілеспрямоване спостереження,

опитування, анкетування, бесіда, інтерв’ю, психодіагностичні методики,

експеримент, аналіз продуктів діяльності); статистичної обробки отриманих

результатів (метод ранжування, Q-критерій Розенбаума, Т-критерій

Вілкоксона, графічне подання результатів експерименту).

Експериментальна база дослідження. Дослідження проводилося

протягом 2008-2015 років серед студентів-стоматологів п’ятого курсу, лікарів-

інтернів та практичних лікарів, які проходили передатестаційний цикл в Івано-

ранківському національному медичному університеті. Експериментом

охоплено 272 особи, з яких 126 студентів, 80 лікарів-інтернів та 66 лікарів-

практиків.

Наукова новизна дослідження і теоретичне значення результатів

дослідження полягають у тому, що:

- з’ясовано творчий характер професійного мислення, спрямованого на

вирішення стоматологічних проблем;

- поглиблено теоретичні уявлення про зміст та механізми процесу

розуміння творчих задач;

- встановлено зміст процесу розуміння нестандартних задач в галузі

стоматології;

- створено та окреслено процесуально-динамічну схему процесу

розуміння студентами творчих стоматологічних задач;
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- теоретично обґрунтовано та експериментально апробовано програму

активізації процесу розуміння стоматологічної проблеми шляхом впровадження

тренінгового навчання студентів-стоматологів.

Практичне значення дослідження полягає у розробці та апробації

методичних засобів активізації розуміння студентами нових стоматологічних

задач; у підготовці методичних рекомендацій з метою підвищення ефективності

розуміння творчих задач студентами та лікарями-стоматологами.

Апробація та впровадження результатів дослідження. Основні

положення наукового дослідження були представлені на засіданнях кафедри

педагогічної та вікової психології філософського факультету Прикарпатського

національного університету ім. Василя Стефаника (Івано-Франківськ, 2012-

2015). Результати дослідження апробовано на ІV Міжрегіональній науково-

методичній конференції «Формування сучасної концепції викладання

природничих дисциплін у медичних освітніх закладах» (Харків, 15-16 квітня

2008 р.), 81 науково-практичній конференції студентів та молодих вчених з

міжнародною участю (Івано-Франківськ, 29-30 березня 2012 р.); V міжнародній

конференції молодих вчених «Психология – наука будущего» (Москва, 28-29

листопада 2013 р.); VІ Всеукраїнській науково-практичній конференції з

міжнародною участю «Особистість в екстремальних умовах» (Львів, 7-8

листопада 2013 р.).

Теоретичні положення та практичні результати впроваджено у практику

навчального процесу кафедри стоматології Інституту післядипломної освіти

Івано-Франківського національного медичного університету (довідка про

впровадження № 01.2688 від 15.05.2015 р.) та Української медичної

стоматологічної академії, м. Полтава (довідка про впровадження № 19-10/1774

від 22.05.2015 р.).

Публікації. Зміст та результати дисертаційного дослідження відображено

у 11 публікаціях. Із них 7 у фахових виданнях, затверджених МОН України, 3

тезах виступів на наукових конференціях, 1 навчально-методичних

рекомендаціях.
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Структура та обсяг дисертації. Дисертація складається із вступу, трьох

розділів, висновків, списку використаних джерел і додатків. Основний обсяг

дисертації складає 155 сторінок. Повний обсяг дисертації 203 сторінки. Робота

містить 14 таблиць на 5 сторінках, 7 рисунків на 4 сторінках, 4 додатків на 21

сторінці. Список використаних літературних джерел складає 285 найменувань,

з них 19 іноземною мовою.
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РОЗДІЛ І

РОЗУМІННЯ КЛІНІЧНОЇ ЗАДАЧІ ЯК СКЛАДОВА ТВОРЧОГО

МЕДИЧНОГО МИСЛЕННЯ

В розділі здійснено аналіз психологічної літератури з досліджуваної

проблеми: висвітлено найважливіші положення щодо сутності творчості та

творчого мислення зокрема; розкрито зміст творчої мисленнєвої діяльності

лікаря-стоматолога; проаналізовано наукові позиції дослідників стосовно

процесу розуміння; обґрунтовано психолого-педагогічні умови формування

творчого мислення у студентів та розуміння нестандартних медичних задач.

1.1. Психологічна специфіка творчого мислення

Наш час є дуже мінливим і надто стрімким. Прискорилось усе – темп

збору наукових даних, винахідницька активність, швидкість вироблення нових

технологічних рішень, процеси трансформації психологічної реальноcтi; все

щоденно складається у нову, раніше невідому комбінацію i ставить людину

перед необхідністю відповідати їй. Ця нестабільність не дозволяє людині

скористатися старим досвідом. У розв’язанні цих проблем проявляється творча

сутність людини.

В царині творчості науковці виділяють певне коло об’єктів

психологічного вивчення [226]. Це стосується проблеми сутності творчої

діяльності, проблеми творчого процесу, творчої особистості, проблеми

продукту творчої діяльності, проблеми активізації і стимуляції творчої

діяльності.

Питанням творчості й виявлення творчих здібностей особистості

присвятили свої дослідження численні вітчизняні і зарубіжні дослідники:

М.М. Бахтін, Д.Б. Богоявленська, Г. Буш, Т. Волобуєва, Дж. Гілфорд,

В.Н. Дружинін, О. Лук, І. Маноха, В.О. Моляко, Л.А. Мойсеєнко,

Д.І. Ніренберг, Я.О. Пономарьов, В. Роменець, З. Сіверс, Е. Торранс,

А. Шумілін тощо [19; 34; 44; 45; 50; 77; 127; 138; 146; 153; 155; 160; 168; 187;

193; 210; 219; 265; 274; 284]. Ряд дослідників вивчали питання психологічної
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сутності феномену творчості: Н.А. Бернштейн, Д.Б. Богоявленська,

А.В. Брушлінський, Дж. Гілфорд, В.В. Давидов, В.В. Докучаєва,

B.К. Зарицький, Є. А. Клімов, М.Н. Луковников, О.М. Матюшкін, В.О. Моляко,

Ю.А. Петров, Я. О. Пономарьов, С.Ю. Степанов, Е. Торенс та інші [25; 34; 40;

68; 72; 88; 89; 109; 110; 111; 139; 148; 161; 186; 194; 202; 214; 242; 225; 274;284].

Інші присвятили свої роботи вивченню проблеми активізації та розвитку

творчого потенціалу особистості, її продуктивного (творчого) мислення:

Г.С. Альтшуллер, В.В. Докучаєва, О.Зельц, В.О. Моляко [3; 72; 92; 93; 160].

Знайшли своє місце і дослідження, присвячені розвитку професійної творчості

фахівців: Ю.К. Бабанський, Г.О. Балл, І.А. Зязюн, І.І. Кобиляцький,

М.М. Поташник, І.П. Раченко, С.О. Сисоєва, Р.П. Скульський та ін.[14; 19; 101;

102; 103; 113; 200; 205; 207; 218; 220; 259]. Аналіз літератури з проблем


[…]


гіперемії, на якій виявляються ерозії неправильної

форми біля яких – папули сріблясто-білого кольору у

вигляді мережива розміром до 5 мм. Встановіть діагноз.

Інформаційна

недостатність

Хворий Н., 32 р., скаржиться на наявність виразок у

порожнині рота та болю під час вживання гарячої їжі.

Об’єктивно: на слизовій оболонці щік – велика зона

гіперемії, на якій виявляються ерозії неправильної

форми. Встановіть діагноз.

Перенаванта

ження

Хворий Н., 32 р, працює на складі хімічних речовин,

скаржиться на наявність виразок у порожнині рота та

болю під час вживання гарячої їжі. Об’єктивно: на

слизовій оболонці щік – велика зона гіперемії, на якій

виявляються ерозії неправильної форми біля яких –

папули сріблясто-білого кольору у вигляді мережива

розміром до 5 мм. Встановіть діагноз.

4.9. Без

ускладнення

У хворого посилене слиновиділення, підвищення

температури, збільшені лімфовузли. На фоні

гіперемованої слизової оболонки рота поодинокі,

болючі елементи округлої форми з червоною

облямівкою вкриті фіброзним нальотом. Призначте

етіотропну терапію даного захворювання.

Інформаційна

недостатність

У хворого посилене слиновиділення, підвищення

температури, збільшені лімфовузли. На фоні

гіперемованої слизової оболонки рота поодинокі,

болючі елементи округлої форми з червоною

облямівкою. Призначте етіотропну терапію даного

захворювання.

Перенаванта

ження

У хворого, який зараз служить в армії, посилене

слиновиділення, підвищення температури, збільшені

лімфовузли. На фоні гіперемованої слизової оболонки

рота поодинокі, болючі елементи округлої форми з

червоною облямівкою вкриті фіброзним нальотом.

Призначте етіотропну терапію даного захворювання.

4.11. Без

ускладнення

Після перенесеного ГРЗ хворий звернувся до

стоматолога зі скаргами на біль у яснах, неприємний

запах з рота неможливість вживати їжу, загальну

слабкість. Об’єктивно: ясна гіперемовані, вкриті

фібринозним нальотом, при знятті якого виникає

кровоточивість. Мікробіологічне дослідження тканини

ясен виявило велику кількість коків, паличок,
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фузобактерій та спірохет. Вкажіть препарат

етіотропного лікування.

Інформаційна

недостатність

Після перенесеного ГРЗ хворий звернувся до

стоматолога зі скаргами на біль у яснах, неприємний

запах з рота неможливість вживати їжу, загальну

слабкість. Мікробіологічне дослідження тканини ясен

виявило велику кількість коків, паличок, фузобактерій

та спірохет. Вкажіть препарат етіотропного лікування.

Перенаванта

ження

Після перенесеного ГРЗ хворий, який працює в хімічній

лабораторії, звернувся до стоматолога зі скаргами на

біль у яснах, неприємний запах з рота неможливість

вживати їжу, загальну слабкість. Об’єктивно: ясна

гіперемовані, вкриті фібринозним нальотом, при знятті

якого виникає кровоточивість. Мікробіологічне

дослідження тканини ясен виявило велику кількість

коків, паличок, фузобактерій та спірохет. Вкажіть

препарат етіотропного лікування.

4.13. Без

ускладнення

На фоні незначного хронічного катарального запалення

нижньої губи у пацієнта Б. (50 р.) з’явилася ерозія з

гладкою поверхнею, не вкрита кіркою і не кровоточить.

При гістологічному обстеженні виявлено дефект

епітелію, у сполучній тканині – запальна інфільтрація.

По краях ерозії епітелій в стані акантову. Шиповидні

клітини місцями в стані атипії. Яка лікувальна тактика

лікаря-стоматолога?

Інформаційна

недостатність

На фоні незначного хронічного катарального запалення

нижньої губи у пацієнта Б. з’явилася ерозія з гладкою

поверхнею, не вкрита кіркою і не кровоточить. По краях

ерозії епітелій в стані акантову. Шиповидні клітини

місцями в стані атипії. Яка лікувальна тактика лікаря-

стоматолога?

Перенаванта

ження

На фоні незначного хронічного катарального запалення

нижньої губи у пацієнта Б. 50 р., працює лікарем-

дерматологом, з’явилася ерозія з гладкою поверхнею, не

вкрита кіркою і не кровоточить. При гістологічному

обстеженні виявлено дефект епітелію, у сполучній

тканині – запальна інфільтрація. По краях ерозії епітелій

в стані акантову. Шиповидні клітини місцями в стані

атипії. Яка лікувальна тактика лікаря-стоматолога?

4.18. Без

ускладнення

Хворий Д., 17 р., скаржиться на біль в яснах при

вживанні твердої їжі, кровоточивість ясен. При огляді

спостерігається почервоніння міжзубних ясенних

сосочків, маргінальної частини ясен на верхній та

нижній щелепах. Міжзубні сосочки набряклі, на дотик

м’які, кровоточать. Пародонт альні кишені відсутні.
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Якому діагнозу відповідає клінічна картина?

Інформаційна

недостатність

Хворий Д., 17 р., скаржиться на біль в яснах при

вживанні твердої їжі, кровоточивість ясен. При огляді

спостерігається почервоніння міжзубних ясенних

сосочків, маргінальної частини ясен на верхній та

нижній щелепах. Якому діагнозу відповідає клінічна

картина?

Перенаванта

ження

4.18.5. Хворий Д., 17 р., скаржиться на біль в яснах при

вживанні твердої їжі, кровоточивість ясен. Такий стан

відмічає біля 5 днів після смерті близької людини. При

огляді спостерігається почервоніння міжзубних ясенних

сосочків, маргінальної частини ясен на верхній та

нижній щелепах. (Міжзубні сосочки набряклі, на дотик

м’які, кровоточать. Пародонт альні кишені відсутні).

Якому діагнозу відповідає клінічна картина? (Гострий

катаральний гінгівіт).
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ДОДАТОК В

1 1

2 1

3 1

4 1

5 1

6 1

7 1

8 1

9 2

10 2

11 2

12 2

13 2

14 2

15 2

16 2 1 2

17 2 2 2

18 2 3 2

19 2 4 2

20 3 5 2

21 3 6 2

22 3 7 3

23 3 8 3

24 3 9 3

25 3 10 3

26 3 11 3

27 3 12 4
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28 3 13 4

29 3 14 4

30 4 15 4

16 4

17 4

18 4

19 4

20 5

21 5

22 5

23 5

24 5

25 5

26 5

27 5

28 6

29 6

30 7
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ДОДАТОК Г

Зміна інтересу студентів контрольної групи до розв’язування контрольної

задачі “до” і “після ” її розв’язування.

1 5 5 0

2 9 7 -2 11

3 2 2 0

4 4 5 1 5

5 10 7 -3 13

6 5 5 0

7 7 9 2 11

8 4 3 -1 5

9 8 8 0 0

10 5 4 -1 5

11 7 5 -2 11

12 4 4 0

13 5 4 -1 5

14 3 4 1 5

15 6 5 -1 5

16 6 7 1 5

17 5 7 2 11

18 3 3 0

19 7 5 -2 11

20 6 6 0

21 5 6 1 5

22 4 2 -2 11

23 8 7 -1 5

24 6 7 1 5

25 7 5 -2 11
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26 5 5 0

27 5 4 -1 5

28 3 3 0

29 3 1 -2 11

30 5 6 1 5

N=17

Зміна інтересу студентів експериментальної групи до контрольної задачі “до”

початку тренінгу і “після ” розв’язування контрольної задачі

1 5 6 1 2.5

2 2 6 4 20

3 6 6 0

4 8 10 2 10,5

5 4 8 4 20

6 9 7 -2 10,5

7 9 4 -5 24

8 8 10 2 10,5

9 3 5 2 10,5

10 5 5 0

11 7 4 -3 16

12 8 7 -1 2.5

13 5 8 3 16

14 4 7 3 16

15 1 5 4 20

16 5 6 1 2.5

17 3 5 2 10,5
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18 8 9 1 2.5

19 4 8 4 20

20 10 8 -2 10,5

21 1 6 5 24

22 5 10 5 24

23 6 10 4 20

24 6 8 2 10,5

25 1 9 8 27

26 4 6 2 10,5

27 7 9 2 10,5

28 3 10 7 26

29 2 8 6 25

30 5 7 2 10,5

N=28

Зміна інтересу студентів до задачі “до” і “після ” розв’язування п’ятої задачі

1 5 6 1 4,5

2 2 1 -1 4,5

3 4 6 2 12,5

4 6 4 -2 12,5

5 4 5 1 4,5

6 7 7 0

7 4 3 -1 4,5

8 3 6 3 18,5

9 3 5 2 12,5
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10 5 5 0

11 4 4 0

12 8 7 -1 4,5

13 5 3 -2 12,5

14 3 2 -1 4,5

15 2 5 3 18,5

16 5 5 0

17 6 5 -1 4,5

18 8 3 5 22,5

19 10 8 -2 12,5

20 8 8 0

21 1 6 5 22,5

22 5 5 0

23 3 5 2 12,5

24 6 3 -3 18,5

25 1 4 3 18,5

26 4 3 -1 4,5

27 2 6 4 21

28 3 5 2 12,5

29 2 2 0

30 5 3 2 12,5

N=23