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Актуальність дисертаційного дослідження Панчак Оксани

Володимирівни зумовлена нагальною потребою людства у вихованні творчої

особистості, здатної вирішувати складні соціальні, наукові, виробничі, побутові

та інші проблеми, котрі повсякденно виникають перед нею. Тому турбота про

вміння спеціалістів будь-якої галузі творчо підходити до вирішення своїх

професійних завдань – це турбота про якісне виконання ними своїх

професійних обов’язків.

Звісно, що навчальний процес повинен формувати професійні знання і

навички майбутнього спеціаліста. Поряд з цим, не повинно залишатися поза

увагою формування вміння застосовувати набуті знання як у стандартних, так і

у нестандартних умовах. Однак, практика навчального процесу у ВНЗ свідчить

про те, що формування творчого потенціалу випускника не потрапляє у центр

уваги цього процесу. Досить часто викладачі переслідують мету дати студентам

якомога більше знань у певній галузі науки, сприяти розв’язуванню якомога

більшої кількості типових завдань, не рахуючись із тим, що, по-перше, великий

потік навчальної інформації вступає в протиріччя з раціональним методом

мисленнєвої діяльності студента і приводить до розумової безпорадності,

хаотичної поспішності при зустрічі з труднощами; по-друге, сприяє

формуванню стереотипності в процесі застосування знань.

З іншого боку, навчання у ВНЗ передбачає активізацію пізнавальних

процесів, а, отже, і мислення. Тому вивчення розуміння як складового процесу

мислення і як феномену є також актуальним для психології на сьогодні. Тим
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більше це стосується сутності розуміння професійних завдань. Дисертаційне

дослідження Панчак Оксани Володимирівни присвячено вивченню процесу

розуміння творчих завдань у галузу стоматології, що також доводить її

актуальність, адже психологічні дослідження діяльності лікаря, а тим більше

стоматолога,не часто потрапляють у поле зору науковців.

Варто зазначити, що інтерес науковців до проблеми розуміння виник

уже давно. Сучасна психологія досліджує процес розуміння, його структуру,

суть, процесуально-динамічні особливості перебігу, умови досягнення процесу

розуміння, особливості розуміння творчих завдань. Однак до цього часу немає

єдиної психологічної теорії розуміння. Дослідження проблеми процесу

розуміння у медицині також поки що не отримало належної уваги. Саме цій

проблемі присвячена наукова робота Панчак Оксани Володимирівни

«Психолого-педагогічні засади розуміння нестандартних стоматологічних

задач».

Дисертація містить вступ, три розділи, висновки до розділів, загальні

висновки, список використаних джерел, 4 додатки, 14 таблиць, 7 рисунків.

Основний обсяг дисертації складає 159 сторінок. Повний обсяг дисертації - 205

сторінок.

Результати дисертації мають тісний зв'язок із науковими проблемами

сучасних психологічних досліджень в Україні. Дисертаційне дослідження

здійснювалося відповідно до плану наукових досліджень кафедри педагогічної

та вікової психології Прикарпатського національного університету імені Василя

Стефаника «Інноваційні психотехнології оптимізації аксіогенезу особистості»

(номер державної реєстрації 0109U001408). Кількість наукових

праць,використаних автором при написанні дисертації, якість їх аналізу

свідчить про високий ступень наукового узагальнення.

Глибокий теоретичний аналіз проблеми дозволив авторові

сформулювати предмет і об’єкт дослідження, дав можливість висунути

обґрунтовану гіпотезу дослідження, що в подальшому знайшла своє

підтвердження через основні результати і висновки дисертаційної роботи,
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правильно визначити завдання дослідження, у відповідності до яких було

розроблено адекватну методику для їх розв’язання. Все це констатовано у

вступі дисертації.

Позитивною стороною цього дисертаційного дослідження є коректність

автора у розкритті та трактуванні понятійного апарату, який задіяний у ньому.

Здійснене в першому розділі дисертації «Розуміння клінічної задачі як

складова творчого медичного мислення» теоретико-методологічне

обґрунтування підходу до вивчення досліджуваної проблеми, дозволив

авторові:

- взяти активну участь у науковій дискусії стосовно понять «медичне

мислення», «клінічне мислення», «лікарське мислення»;
- визначити орієнтири для дослідження професійної творчості в галузі

стоматології;
- означити процес розуміння стоматологічного завдання як

мисленнєвий процес, що здійснюється в силу активної взаємодії

суб’єкта (лікаря-стоматолога, студента стоматологічного факультету)

з новою стоматологічною задачею, що збагачує суб’єктивні знання і

водночас виробляє мисленнєві прийоми для її вирішення.

У першому розділі виділяються та описуються складові медичної

діяльності: діагностика захворювання, лікування захворювання, реабілітація

хворого, профілактика захворювання, психологічна підтримка хворого. За

цими зовнішніми ознаками медична діяльність виокремлюється з поміж інших.

Аналіз складових підвів автора до висновку, що у своїй основі медична

діяльність лікаря опирається на творче медичне мислення, не залежно від

форми цієї діяльності. При цьому констатується, що процес розуміння

медичного завдання стосується постановки діагнозу, прийняття рішення про

характер лікувальних заходів, реалізації лікувальних дій, профілактики

захворювань.

Автор переконливо доводить, що процес розуміння стоматологічної

задачі є одним із складових творчого мислення, яке включає процеси
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прогнозування, апробування, забезпечення безпеки хворого, економічної

оптимальності прийнятих рішень, забезпечення естетичності реалізованого

рішення стоматологічної проблеми, контролю за технічною можливістю

реалізації рішення тощо. Всі ці процеси взаємодіють, взаємопроникають один в

один, утворюючи загальну картину творчого мислення в галузі стоматології.

Поряд з цим, у другому розділі дисертації «Експериментальне

дослідження процесу розуміння творчих стоматологічних задач» автор

уточнює та доповнює уявлення психологів про сутність феномену розуміння

через його аналіз стосовно творчих стоматологічних задач, що включає

виявлення структурних елементів задачі, з’ясування їх властивостей, їх функцій

та їх взаємозв’язків.

У констатувальній частині дослідження дисертантка Панчак Оксана

Володимирівна виділяє когнітивну, операційну, регулятивно-особистісну

складові процесу розуміння стоматологічної задачі, дає розгорнуту

процесуально-динамічну характеристику цього процесу студентами-

стоматологами, виділяючи у ньому низку мікроетапів. Аналіз мисленнєвих дій

від мікроетапу до мікроетапу створює загальну характеристику процесу

розуміння.

Досліджуючи когнітивну складову (знання, досвід) процесу розуміння

студентами ситуативних стоматологічних здач,дисертантка вивчила зміст,

методи навчання студентів на стоматологічних факультетах. Виявилось, що

студент повинен чітко засвоїти наперед визначені протоколи діагностування і

надання медичної допомоги. Проте, враховуючи неповторність людського

організму, такі протоколи не завжди охоплюють всі можливі ситуації перебігу

захворювання. Саме тому Оксана Володимирівна залучила до дослідження не

лише студентів, а і лікарів-інтернів та лікарів-практиків, що дало змогу глибше

провести дослідження процесу розуміння ситуативних задач стоматологами.

Було переконливо доведено значущі відмінності у розумінні професійних задач

стоматологами різної кваліфікації.

Порівняльний аналіз процесів розуміння студентів-стоматологів і
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лікарів-стоматологів дав змогу дисертантці дійти висновку, що досвід

вирішення професійних завдань в ускладнених умовах допомагає лікарям-

практикам по-новому застосовувати відомі їм протоколи діагностування та

лікування на відміну від студентів-стоматологів,які, в основному, зорієнтовані

на класичні ознаки захворювань і відомі алгоритми лікування більшості

захворювань, якими наповнений їх нечисленній практичний досвід.

Як відомо, мисленнєвий процес спрямовується мисленнєвими

стратегіями (аналогізування, реконструювання, комбінування, змішаної

стратегії), які зумовлюють суб’єктивну перевагу використання одних

пошукових дій над іншими. Дисертантка Панчак О.В. наголошує, що у

стоматологічній діяльності лікаря операція порівняння є домінуючою. Саме

вона й породжує дії за аналогією, всупереч аналогії чи поєднує їх. Автором

було встановлено переважаючу кількість мисленнєвих дій студентів за

аналогією. Проте фіксувалися і реконструктивні, і комбінаторні дії. І хоч

стратегія аналогізування переважає у всіх групах досліджуваних, проте

показники проявів стратегій комбінування та протиставлення у лікарів з

досвідом практичної роботи є більшими.

Все це підводить автора до думки про необхідність впровадження в

навчальний процес завдань з ускладненими умовами, що може створити у

студентів досвід роботи лікаря в ускладнених умовах. Такі завдання формують

потребу глибокого аналізу наявних симптомів, а отже, глибшого розуміння

стоматологічної проблеми. Цей висновок ліг в основу формуючої частини

дослідження, яка аналізується дисертанткою Панчак О.В. у третьому розділі

дисертаційної роботи «Психолого-педагогічні аспекти оптимізації процесу

розуміння творчих стоматологічних задач».

У формуючій частині дослідження було впроваджено творчий тренінг,

змістом якого було розв’язання ситуативних стоматологічних задач в

ускладнених умовах. Було доведено його результативність щодо поліпшення

процесу розуміння таких задач: відбувається глибше застосування наявних

знань;настає якісніше послуговування мисленнєвими операціями, що
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наповнюють мисленнєві стратегії, зокрема, зростає кількість використання

віддалених аналогій, реконструкцій, комбінувань, на основі яких формується

розуміння задач;детальніше вивчаються проміжні розв’язки, що сприяє

поглибленню розуміння умови задачі і розуміння її розв’язку. Результати

ефективності впровадження тренінгу отримали статистичне підтвердження.

Підводячи підсумок,варто наголосити: що наукова новизна

результатів цього дослідження полягає у визначенні психолого-

методологічного підходу до вивчення процесу розуміння нестандартних

стоматологічних задач; теоретичному обґрунтуванні творчого характеру

мисленнєвої діяльності стоматологів; з’ясуванні психологічної сутності

процесу розуміння стоматологами нестандартних професійних задач та

створенні процесуально-динамічної схеми процесу їх розуміння студентами;

теоретичному обґрунтовані та експериментальному апробуванні програми

активізації процесу розуміння стоматологічної проблеми.

Практичне значення дослідження полягає у розробці та апробації

методичних засобів активізації розуміння студентами нових стоматологічних

задач. Особливо варто наголосити, що запропоновані засоби можна

впроваджувати без додаткової витрати часу або спеціальної підготовки – їх

можна включати у навчальний процес, видозмінюючи тексти навчальних задач,

з чого автором підготовлено методичні рекомендації. Ці результати можуть

бути використані викладачами медичних ВНЗ при вивченні різноманітних

спеціальних дисциплін.

Отже, дисертаційне дослідження Панчак Оксани Володимірівни

«Психолого-педагогічні засади розуміння нестандартних стоматологічних

задач»має науковий завершений характер,виконане на високому науковому

рівні, який забезпечений переконливими методичними засобами,якісним

аналізом експериментального матеріалу, що дало можливість авторові зробити

належні теоретичні та практичні висновки.
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Представлений у роботі ілюстративний матеріал наочно доповнює канву

дисертації, відображаючи її загальну доказовість та достовірність положень і

висновків.

Наукові результати дисертації опубліковані здобувачем в 11

публікаціях:у 7 фахових виданнях, 3 тезах виступів на наукових конференціях,

1 навчально-методичних рекомендаціях. У фахових публікаціях подано основні

положення дисертації, що винесені на захист.

Автореферат повністю відображає основні теоретичні та практичні

положення дисертації.

Загалом, позитивно оцінюючи дисертаційну роботу ПанчакО.В.,

вважаємо за доцільне висловити деякі зауваження та побажання:

1. Вважаючи процес розуміння одним із процесів, що взаємодіють із

процесами забезпечення безпеки хворого, економічної оптимальності

прийнятих рішень, забезпечення естетичності реалізованого рішення

стоматологічної проблеми, контролю за технічною можливістю реалізації

рішення тощо, хотілось би знати, як ці паралельні процеси впливають на нього.

Як, наприклад, впливає процес забезпечення естетичності реалізованого

рішення стоматологічної проблеми на розуміння стоматологічної проблеми.
2. Експериментальне дослідження проводилося із використанням

стандартних навчальних задач, що передбачає застосування набутих знань, а,

отже, відомих протоколів діагностування та лікування. Доцільно було б

детальніше пояснити критерії відбору задач для проведеного дослідження: які

розділи стоматології вони охоплювали, на яких курсах навчального процесу

впроваджувалися, тощо.
3. Було б цікаво простежити особливості перебігу процесу розуміння у

групах досліджуваних, розподілених за гендерною ознакою.
4. Наскільки якісно проведено експертну оцінку відповідей фахівцем-

стоматологом?

Безумовно, наведені міркування не виключають права автора

дотримуватися власної позиції та не применшують загального позитивного

враження від ознайомлення з дисертацією Панчак Оксани Володимирівни
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«Психолого-педагогічні засади розуміння нестандартних стоматологічних

задач». Що ж до формальних аспектів роботи, загалом вимоги до оформлення

тексту дотримано. Дисертацію подано науковою українською мовою.

Досліджувана проблема відповідає спеціальності 19.00.07 – педагогічна та

вікова психологія.

Отже, за рівнем концептуальності та актуальності, ступенем новизни,

науковою та практичною значущістю одержаних результатів дисертація

«Психолого-педагогічні засади розуміння нестандартних стоматологічних

задач»відповідає вимогам п.п. 10 і 11 «Порядку присудження наукових

ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника»,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 року №

567, які висуваються до дисертації на здобуття наукового ступеня кандидата

психологічних наук, а її автор Панчак Оксана Володимирівна заслуговує на

присудження наукового ступеня кандидата психологічних наук за

спеціальністю 19.00.07 – педагогічна та вікова психологія.

Офіційний опонент -
кандидат психологічних наук, доцент,
завідувач кафедри загальної
та практичної психології
Кам'янець-Подільського національного
університету імені Івана Огієнка Л.А.Онуфрієва

засвідчую